Дело №1-455/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 13 июня 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Бийска Качура М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы №1 г. Бийска ФИО2, представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

-28 января 2019 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 150 часам обязательных работ;

-25 марта 2019 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 28 января 2019 года) к 180 часам обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

13 февраля 2019 года не позднее 14 часов 40 минут у находящегося на территории г. Бийска Алтайского края ФИО1 возник преступный умысел,направленный на незаконные приобретение и хранение для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства- каннабис (марихуана) в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО1 пришел на участок местности, расположенный на расстоянии около 500 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: Алтайский край г. Бийск, 

<

адрес> достоверно зная, что там произрастает содержащая наркотическое средство дикорастущая конопля. Находясь на указанном участке местности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23- 25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 путем сбора и складирования в имевшийся при нем полимерный пакет верхушечных частей с листьями с произрастающих там содержащих наркотическое средство кустов дикорастущей конопли, незаконно для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), массой не менее 110 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно, без цели сбыта, сохраняя непосредственно при себе в полимерном пакете, наркотическое средство в крупном размере- каннабис (марихуана), массой не менее 110 грамм, передвигался 13 февраля 2019 года не позднее 14 часов 40 минут пешком по территории г. Бийска Алтайского края.

13 февраля 2019 года в период времени с 00 часов 00 минут до 14 часов 40 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 305 метров в юго-западном направлении от здания, находящегося по адресу: Алтайский край гор. Бийск 

<

адрес>, ФИО1 с незаконно хранимым им при себе без цели сбыта вышеуказанным наркотическим средством был задержан сотрудниками полиции.

13 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 58 минут в ходе произведенного сотрудниками правоохранительных органов осмотра места происшествия- указанного участка местности, у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно хранимое им для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство- каннабис (марихуана), общей массой 110 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что 13 февраля 2019 года он решил употребить наркотическое средство. С этой целью он пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 500 метров в юго-западном направлении от здания, находящегося по адресу: г. Бийск, 

<

адрес> где в обеденное время нарвал листья и верхушечные части конопли, которую сложил в полиэтиленовый пакет и пошел назад. Через некоторое время был задержан сотрудниками полиции, пакет с коноплей был изъят. С наименованием и количеством наркотического средства он согласен.(л.д.37-40, 88-91). 

Из протокола проверки показаний на месте и фототаблиц следует, что ФИО1 и участники следственного действия прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 500 метров в юго-западном направлении от здания, находящегося по адресу: г. Бийск, 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что именно здесь 13 февраля 2019 года в обеденное время он нарвал коноплю для личного употребления, которая была у него изъята в ходе осмотра места происшествия от 13.02.2019 г. На участке, указанном ФИО1 обнаружены кусты, внешне похожие на дикорастущую коноплю. Далее ФИО1 прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 305 метров в юго-западном направлении от здания, находящегося по адресу: 

<

...>, и пояснил, что именно на этом участке был задержан сотрудниками ППС с коноплей. (л.д.74-79).

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств. 

Из протокола осмотра места происшествия от 13 февраля 2019 года и фототаблиц следует, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в западном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> где у ФИО1 изъят черный полимерный пакет, в котором со слов ФИО1 находится конопля, собранная им на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в западном направлении от здания по указанному адресу 13 февраля 2019 года. В ходе осмотра места происшествия изъяты черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения по внешнему виду похожее на коноплю и с характерным запахом, матерчатые перчатки, получены смывы с кистей рук ФИО1 на ватный диск, контрольный образец. (л.д.5-8). 

Из показаний свидетеля Ц.К. при производстве предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 13 февраля 2019 года от дежурного по отделу полиции «Приобский» ей стало известно, что сотрудниками полиции был остановлен мужчина, который переносил при себе вещество растительного происхождения. После чего она в составе следственно-оперативной группы выехала на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в западном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> На данном участке местности находились сотрудники полиции и мужчина, который представился, как ФИО1. ФИО1 указал на полимерный пакет черного цвета, который находился рядом с ним на снегу, при этом пояснил, что в данном пакете находится конопля, которую он собрал для личного употребления 13.02.2019 г. В присутствии понятых она составила протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты полимерный пакет с коноплей, смывы с кистей рук ФИО1, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Затем ФИО1 показал участок местности, расположенный в 500 метрах в западном направлении от здания по адресу: г. Бийск, 

<

адрес> где приобрел дикорастущую коноплю, которая была у него изъята. При осмотре участка установлено, что на указанном участке произрастало растение, внешне похожее на дикорастущую коноплю. Затем был проведен осмотр квартиры, где проживал ФИО1, в которой ничего не было обнаружено. (л.д.26-28).

Из показаний свидетелей М.М. и Ш.А. при производстве предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 13 февраля 2019 года в 14 часов 20 минут, следуя по дамбе вдоль берега реки Бия недалеко от дома № 

<

адрес> г. Бийска они заметили гражданина, который стал от них скрываться, побежал и спрыгнул с дамбы к реке, где провалился под лед в воду по пояс и в это время из-за пазухи вытащил полимерный пакет черного цвета, кинул его в сторону. Когда мужчина вышел из воды, они его догнали и остановили, спросили, что в пакете, который бросил в сторону. Гражданин пояснил, что в черном пакете, который он бросил, находится конопля, которую он нарвал для личного употребления 13 февраля 2019 года в дневное время. Они спросили анкетные данные, и тот представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: Алтайский край г. Бийск 

<

адрес> ФИО1 пояснил, что начал скрываться от них, так как испугался, что снова привлекут к ответственности, поскольку судим за хранение наркотических средств. Об этом они сообщили в дежурную часть ОП «Приобский» и стали ожидать приезда следственно-оперативной группы и наблюдать за сохранностью выброшенного им пакета. По прибытию СОГ с участием понятых был произведен осмотр места происшествия. ФИО1 перед всеми участвующими лицами представился и пояснил, что выбросил полимерный пакет черного цвета с коноплей на снег. После чего ФИО1 поднял пакет с коноплей со снега и передал следователю. Следователь упаковала и опечатала этот пакет. Также были сделаны смывы с рук ФИО1 и изъяты перчатки, которые были упакованы и опечатаны соответствующим образом. После осмотра ФИО1 доставили в медицинское учреждение для медосвидетельствования, от которого он отказался, не поясняя причины. Затем ФИО1 было предложено проехать по месту его проживания. Он дал согласие и ОСГ проехали домой по адресу: г. Бийск 

<

адрес> В квартиру к ФИО1 они не поднимались, участия в следственном действии не принимали. (л.д.32-34, 29-31).

Из показаний свидетелей А.Е., Л.М. при производстве предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 13 февраля 2019 года они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия-участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес> в г. Бийске. В осмотре принимали участие следователь, эксперт и ранее незнакомый им парень, который представился как ФИО1. На предложение сотрудника полиции выдать запрещенные предметы Сосов выдал пакет с дикорастущей коноплей, которую он нарвал 13 февраля 2019 года в 500 метрах от дома № 

<

адрес> г. Бийска для личного употребления путем курения без цели сбыта. При этом ФИО1 пояснил, что после сбора конопли он увидел двух парней и выбросил пакет, сам побежал к реке и провалился под лед. Черный пакет с коноплей был упакован и опечатан следователем. После этого ватный диск был смочен в спиртосодержащей жидкости, упакован и опечатан. Затем ватным диском, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были сделаны смывы с рук ФИО1, который был также упакован и опечатан следователем. Также в их присутствии ФИО1 указал место, где собирал коноплю для личного употребления в тот же день, когда его задержали. (л.д.54-56, 65-67).

Согласно заключению химической судебной экспертизы вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №1, является наркотическим средством- каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), доведенной до 110?С до постоянной массы, составила 110 грамм. На паре перчаток из мешка №2 и на ватном диске из прозрачного мешка, обозначенного №4, с надписью на бирке: «Смывы с кистей рук задержанного ФИО1В…», обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло. На ватном диске, представленном в прозрачном мешке, обозначенном №4 с надписью на бирке:«Контрольный образец….» комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), не обнаружено (на уровне чувствительности примененного метода ТСХ). (л.д.49-52).

Из протокола осмотра предметов (документов) следует, что осмотрено вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством- каннабис (марихуана), массой 110 грамм, пара матерчатых перчаток, ватный диск со смывами с кистей рук, ватный диск с контрольным образцом жидкости, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 58-62, 63, 64).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления.

Вина подсудимого ФИО1 установлена его признательными показаниями, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей Ц.К., М.М., Ш.А., А.Е., Л.М. о месте, времени, способе приобретения и хранения наркотического средства, не доверять показаниям свидетелей, у суда нет оснований, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе, заключением судебной химической экспертизы о наименовании и размере наркотического средства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 для собственного употребления нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, которую, сохраняя при себе, перенес на некоторое расстояние от места сбора, тем самым незаконно приобрел и хранил без цели сбыта согласно заключению эксперта наркотическое средство- каннабис, массой 110 грамм, что в соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым к совершенному им преступлению. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, состояние здоровья, суд признает подсудимому ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым наказание, назначенное подсудимому, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто мерами, не связанными с его изоляцией от общества, и находит возможным, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения.

При назначении наказания подсудимому суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ.

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 25 марта 2019 года суд считает необходимым исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 110 грамм, пару матерчатых перчаток, ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, ватный диск с контрольным образцом жидкости, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», подлежат уничтожению. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве в ходе следствия в размере 6210 рублей 00 копеек и в судебных заседаниях 30 мая 2019 года и 13 июня 2019 года в размере 1035 рублей за один судодень, всего 8280 рублей в доход федерального бюджета. 

Подсудимый молод, трудоспособен, иждивенцев не имеет, он может нести процессуальные издержки.

Руководствуясь ст. ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и по данной статье назначить наказание с учетом правил ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы на срок три года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.ч.1-3 ст.73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком два года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности в виде явки на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в установленные дни, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства, пройти лечение от наркомании.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 25 марта 2019 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана), массой 110 грамм, пару матерчатых перчаток, ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, ватный диск с контрольным образцом жидкости, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 8280 рублей 00 копеек в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова